广州市人民政府研究室文件

穗府研字〔2023〕4号

广州市人民政府研究室关于2023年度依托

博士后创新实践基地开展课题研究的通知

为提高自主研究能力，发挥参谋辅政作用，我室设立博士后创新实践基地（以下简称“基地”），以合作开展课题研究方式，吸纳高校研究人员进入基地，围绕市委、市政府重大决策、重要工作安排，开展战略性、前瞻性研究。2023年度我室拟定3个依托基地开展研究的重点课题，现将有关情况通知如下：

一、申报程序

（一）申报期。即日起至2023年4月7日。

（二）申报材料要求。申请人填表前请仔细阅读有关课题要求。《课题申报书》填写要简明扼要，突出重点。

（三）申报材料提交。申请人应在申报期内将《课题申报书》通过电子邮件（gzzjw@vip.163.com）报送市政府研究室。

二、研究进度与要求

（一）进度。课题研究本年度内结题，具体以合同为准。

（二）要求。战略性、前瞻性，符合对未来发展趋势的合理预判；紧扣广州实际，针对政府决策需求，政策建议切实可行。

三、合作方式

（一）市政府研究室与课题组签订课题研究合同，合作开展课题研究。

（二）市政府研究室派人员深度参与课题研究，协助开展调研，参与报告撰写，推动研究成果转化利用，提供工作场地及必要工作条件等。

（三）课题组承担课题研究的主体责任，并按要求选派、推荐1—2名博士（条件优秀者可以放宽到硕士）研究人员进入基地，承担课题研究与基地分配的调研任务。

四、研究经费

每个课题研究经费20万元。

五、联系方式

办理部门：广州市人民政府研究室发展与改革研究中心

地　　址：越秀区府前路1号4号楼西211室

联 系 人：蒋国学  王 晔

联系电话：020-83123220  83126630

电子信箱：gzzjw＠vip.163.com

附件：1.二〇二三年广州市人民政府研究室重点课题
2.二〇二三年广州市人民政府研究室重点课题申报书
广州市人民政府研究室
2023年3月20日

附件1
二〇二三年广州市人民政府研究室重点课题
一、加快推进广州东部枢纽规划建设，打造东部增长极研究

课题要求：调研广州东部枢纽规划建设现状、发展定位、区位优势和发展前景，学习借鉴国内外区域枢纽规划建设的成功经验，分析规划建设东部枢纽存在的痛点难点堵点,结合该地区资源禀赋和发展基础，提出打造广州东部增长极的政策建议，助力东部枢纽战略平台能级跃升、核心引擎功能增强。

二、推进广清纺织服装产业梯度转移延伸发展研究

课题要求：围绕省委、省政府关于“广清产业梯度有序转移，加快推动广清一体化高质量发展”的工作要求，在加快推进城中村综合治理改造背景下，深入分析中大纺织商圈服装产业发展现状及存在问题，借鉴国内外产业转移升级的先进经验，研究提出推进广清纺织服装产业梯度梯度转移延伸发展的目标定位、发展模式、工作进程和政策建议。

三、以“空铁联运、客货双枢”为牵引，打造粤港澳大湾区国际开放新平台研究

课题要求：分析白云国际机场在“一国两制”、RCEP等国家战略中的功能定位，学习借鉴德国法兰克福、北京大兴、上海虹桥

等地依托机场打造国际开放枢纽的经验，以“空铁联运、客货双枢”为牵引，围绕“畅通湾区、联动泛珠、辐射东盟、面向全球”建设目标，整合白云国际机场、广州北站、广州国际港（大田站）、花都港四大枢纽，推动白云国际机场周边区域从广州北部增长极跃升为国际开放新平台，做强国家中心城市的临空经济、航空都会区。

附件2
二〇二三年广州市人民政府研究室

重点课题申报书
拟选课题名称

课题组负责人

填表日期

一、课题组负责人及主要成员

	负责人姓名

	性别

	职务

	工作

单位

	职称

	通讯

地址

	邮政编码

	研究

专长

	在本课题研究中

承担的任务

	联系

电话

	移动

电话

	E-mail

	课题组主要成员
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	在本课题研究中承担的任务
	联系电话

二、课题组负责人及主要成员已有相关研究成果

	提示：列出成果名称、成果形式、出版单位或发表刊物、出版或发表时间

三、课题研究提纲

	提示：课题研究的主要内容和研究框架、研究方法等，字数在2000字左右。

公开方式：主动公开

广州市人民政府研究室秘书处                  2022年3月20日印发

― 11 ―